证券代码：000796   证券简称：*ST 凯撒   公告编号：2023-044

凯撒同盛发展股份有限公司

关于控股股东被动减持公司股份及

公司第一大股东变更的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、凯撒世嘉旅游管理顾问股份有限公司（以下简称“凯撒世嘉”）及其一致

行动人本次减持后，公司的第一大股东由凯撒世嘉及其一致行动人变更为海航旅

游集团有限公司（以下简称 “海航旅游”）。

2、截至目前，公司尚未收到凯撒世嘉及海航旅游有关实际控制人变更或对

公司董事推选调整的通知。凯撒世嘉仍保持提名并当选的非独立董事占公司非独

立董事成员过半数以上，且本次被动减持未对公司治理结构及持续经营产生影响，

因此公司控股股东仍为凯撒世嘉，实际控制人仍为陈小兵先生。

凯撒同盛发展股份有限公司（以下简称“凯撒旅业”或“公司”）公司于 2023

年 5 月 23 日收到公司控股股东凯撒世嘉通知，获悉其在东方证券股份有限公司

融资融券业务到期无法偿还导致被动新增平仓 846,500 股股份，至今已致公司第

一大股东变更。具体情况如下：

一、本次被动减持的基本情况

1、减持计划

公司于 2023 年 3 月 18 日发布了《关于控股股东及一致行动人被动减持及后

续减持计划的预披露公告》（公告编号：2023-007），控股股东及其一致行动人拟

在减持计划公告之日起 15 个交易日后的 3 个月内以集中竞价交易方式减持，

或拟在减持计划公告之日起的 3 个月内以大宗交易方式减持，被动减持合计不超

过 1%股份。

2、减持进展

截至 2023 年 5 月 17 日，公司本次减持计划已实施数量过半 4,565,900 股股

份，并发布《关于公司控股股东及一致行动人减持计划实施进展暨数量过半的公

告》（公告编号：2023-040）。2023 年 5 月 18 日-2023 年 5 月 23 日，新增平仓 846,500

股股份，本次减持计划累计实施减持 5,412,400 股股份，占公司总股本 0.67%。

3、本次减持前后持股情况

股东名称 股份性质

本次减持前持有股份 本次减持后持有股份

股数（股）

占总股

本比例

（%）

股数（股）
占总股本

比例（%）

凯撒世嘉

合计持有股份 175,891,188 21.90% 170,478,788 21.23%

其中：无限售条件

股
175,891,188 21.90% 170,478,788 21.23%

有限售条件股 0 0 0 0

新余柏鸣

合计持有股份 2,223,300 0.28% 2,223,300 0.28%

其中：无限售条件

股
2,223,300 0.28% 2,223,300 0.28%

有限售条件股 0 0 0 0

新余玖兴

合计持有股份 1,640,000 0.20% 1,640,000 0.20%

其中：无限售条件

股
1,640,000 0.20% 1,640,000 0.20%

有限售条件股 0 0 0 0

马逸雯

合计持有股份 237,400 0.03% 237,400 0.03%

其中：无限售条件

股
237,400 0.03% 237,400 0.03%

有限售条件股 0 0 0 0

凯撒世嘉

及一致行

动人

合计持有股份 179,991,888 22.41% 174,579,488 21.74%

其中：无限售条件

股
179,991,888 22.41% 174,579,488 21.74%

有限售条件股 0 0 0 0

海航旅游

合计持有股份 175,295,608 21.83% 175,295,608 21.83%

其中：无限售条件

股
175,295,608 21.83% 175,295,608 21.83%

有限售条件股 0 0 0 0

本次交易完成后，海航旅游持有公司股份 175,295,608 股， 约占公司总股本

的 21.83%，成为公司单一第一大股东；凯撒世嘉及其一致行动人合计持有公司

股份 174,579,488 股，约占公司总股本的 21.74%，为公司第二大股东。

二、公司实际控制权认定情况

截至目前，公司尚未收到凯撒世嘉及海航旅游有关实际控制人变更或对公司

董事推选调整的通知。凯撒世嘉仍保持提名并当选的非独立董事占公司非独立董

事成员过半数以上，且本次被动减持未对公司治理结构及持续经营产生影响，因

此公司控股股东仍为凯撒世嘉，实际控制人仍为陈小兵先生。

三、风险提示

1、本次交易导致公司第一大股东发生变更，根据公司《关于控股股东及一

致行动人被动减持及后续减持计划的预披露公告》，未来不排除公司控股股东、

实际控制人进一步发生变更的可能。

2、根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 15 号—权益变动

报告书》、《上市公司收购管理办法》等法律法规，公司后续将督促凯撒世嘉和海

航旅游就公司控制权事宜及时反馈告知，并履行《详式权益变动报告书》等内容

的信息披露义务。

3、凯撒世嘉目前正在与东方证券进行沟通协商，积极通过多种措施化解被

动减持风险，并根据债权人要求，开展债务展期、筹措资金等相关措施减少本次

被动减持股票造成的不利影响。

4、公司亦将根据相关事项的实际进展情况论证公司实际控制权并进一步履